
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

III DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della 

SP n 4 di Santa Caterina ricadente all’interno del territorio del Comune di Francavilla di 

Sicilia  - CUP B87H17000090001 – CIG 74044308ED  

Determina di chiusura intervento                    

 

LA R.U.P. 
PREMESSO: 

• CHE con delibera CIPE n. 26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il 

Mezzogiorno. Assegnazione risorse, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è stata assegnata la 

dotazione finanziaria al Patto per Messina di € 332 milioni posta a carico del Ministero Economia e 

Finanze;  
• CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”. Piano per il 

Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 

nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  
• CHE nella III Direzione “Viabilità Metropolitana”, tra gli altri, è previsto l’intervento strategico: Città 

Metropolitana – “Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile della SP n 4 di Santa Caterina ricadente all’interno del territorio del Comune di Francavilla 

di Sicilia”, per un importo complessivo di € 300.000,00;  
• CHE con successiva delibera CIPE n° 26/2018 "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020” si è 

proceduto alla “Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”; 
• CHE con Determina Dirigenziale n° 100 del 1710212017 è stata nominata Responsabile Unica del 

Procedimento, per l’intervento in oggetto, l 'Ing. Anna Chiofalo;  
• CHE il progetto esecutivo relativo al “Lavori di Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 

sistemazione del piano viabile della S.P. n. 4 di Santa Caterina ricadente all’interno del Territorio del 

Comune di Francavilla di Sicilia”, redatto dall’ing. Antonino SCIUTTERI e dai geomm. Rosario 

CANNAVO’ e Onofrio TRIMARCHI dipendenti della Città Metropolitana di Messina, in data 

10/01/2017 ed è stato approvato, in linea tecnica, con parere n° 15 del 20.06.2017 ed in linea 

amministrativa con Determinazioni Dirigenziali n. 1176 del 20.11.2017 e n. 179 del 20.02.2018, 

divenuta esecutiva nei modi e termini di legge, per l’importo complessivo di euro 300.000,00 
• CHE con Determinazione a contrarre n.227 del 27/02/2018 è stato approvato lo Schema della lettera 

d’invito ed il  disciplinare di gara relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento  

dei lavori mediante mediante IL CRITERIO DEL PREZZO PIU' BASSO AI SENSI DELL'ART. 95, C. 4 

LETT. a) del Dec. Lgs. 5012016 e ss. mm ii., 
• CHE con Determina Dirigenziale n 1381 del 22/11/2018 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 

MONDELLO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in S. Angelo di Brolo (ME) - Via S. Francesco di 

Paola;  
• CHE l’importo complessivo dei lavori affidati, comprensivi dei ribassi d’asta, sono stati impegnati al 

numero di impegno n 1014 del 20/11/2018 per un totale di € 300.000,00 al cap. 7617 di Bilancio 

3360 01/08/2024

3082 01/08/2024



 

denominato “Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 
2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarità/regia; 

• CHE i lavori suddetti affidati e completati hanno generato un’economia finale netta di progetto di € 
73.256,56 come da determinazione dirigenziale n. 1297 del 27/03/2024 di approvazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione del 20/12/2023 contenente lo stato finale dei lavori e il quadro 
economico finale, per un importo complessivo netto di € 97.060,51, comprensivo di Costi irriducibili 
per la sicurezza; 

TENUTO CONTO che il sistema di gestione di controllo della Città Metropolitana di Messina adottato con il 
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 267 del del 08/11/ 2022, paragrafo 3.3.7, prevede la predisposizione 
di un documento di chiusura dell’intervento;   
DARE ATTO che: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara il raggiungimento dell’indicatore di 
output del 100% in Km (Km/popolazione/altro indicatore di riferimento caricato su SGP); 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n.33/2013; 

• per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo alla sottoscritto 
RUP 

PROPONE 
Dichiarare di aver completato i lavori del progetto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria messa in 

sicurezza e sistemazione del piano viabile della SP n 4 di Santa Caterina ricadente all’interno del territorio del 

Comune di Francavilla di Sicilia e di individuare le economie finali di progetto scaturite in 73.256,56 euro 

come dal seguente QTE Finale: 

A - IMPORTO LAVORI:   

1) - Importo lavori a base d'asta  €    154.897,41 

2) - Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €        1.530,92 

3) - Costi per la sicurezza anti-contagio COVID-19  €        1.389,60 

Importo totale dei lavori  €   157.817,93 

4) - Importo lordo da assoggettare al ribasso d'asta  €    154.897,41 

5)  A detrarre il ribasso d'asta del 39,2243%  €      60.757,42 

Importo netto ribassato  €      94.139,99 

6) - Costi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d'asta  €        1.530,92 

7) - Costi per la sicurezza anti-contagio COVID-19  €        1.389,60 

Importo netto contrattuale  €      97.060,51 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

1 )  IVA 22%  €     21.353,31 

2) - Incentivi art.113 D.Lgs 50/2016 - 2%  €        3.571,20 

3) - Per contributo ANAC  €           225,00 

Sommano a disposizione  €     25.149,51  €      25.149,51 

C - ECONOMIE:

1) - Economie derivanti da ribasso d'asta  €     60.757,42 

2) - Economie per IVA su ribasso d'asta originario  €     13.366,63 

3) - Economie sui lavori IVA compresa  €     49.356,77 

4) - Economie sulle Somme a Disposizione dell'Amministarazione  €     23.899,80 

5) - Economie per differenza tra ribasse d'asta IVA compresa

     = € (85.683,13-60.857,42) + 22%  €     30.409,36 

     Sommano le economie 177.789,98€     €   177.789,98 

TORNA IL FINANZIAMENTO A) + B) + C)  €   300.000,00 

 



 

E dal prospetto riepilogativo sotto riportato: 

impegno/ 

disimpegno del determinazione del importo

n. 1014 20/11/2018 N° 1381 22/11/2018 300.000,00 €  

disimpegno ribasso d'asta N° 1137 27/11/2019 104.533,42 €-  

195.466,58 €  

122.210,02 €  

73.256,56 €    

TOTALE SOMME IMPEGNATE

A detrarre Spese effettivamente sostenute

Restano Economie  

 
Dichiarare di aver raggiunto i seguenti indicatori di output miglioramento degli standard di sicurezza di 2 Km 
di strada provinciale pari al 100% (Km, popolazione, altro indicatore di riferimento caricato su SGP) 
 
                              LA R.U.P. 
              Ing. Anna CHIOFALO 
                  F.to digitalmente 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti   
 

DETERMINA 
 
Dichiarare di aver completato i lavori del progetto relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria messa in 

sicurezza e sistemazione del piano viabile della SP n 4 di Santa Caterina ricadente all’interno del territorio 

del Comune di Francavilla di Sicilia e di individuare le economie finali di progetto scaturite in 73.256,56 

euro come dal seguente QTE Finale: 

 



 

 

Dichiarare di aver raggiunto i seguenti indicatori di output miglioramento degli standard di sicurezza di 2 Km 
di strada provinciale pari al 100% (Km, popolazione, altro indicatore di riferimento caricato su SGP) 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;  
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO che: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    n. 
33/2013; 

• per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto 
Dirigente;                            

     TRASMETTERE il presente provvedimento all’ Autorità Responsabile Dott. Salvo Puccio. 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è la Responsabile Servizio Progettazione Zona Omogenea Tirrenica Centrale – Eolie Ing. 
Anna Chiofalo - Recapiti 090-7761263 e-mail:  a.chiofalo@cittametropolitana.me.it - PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 
 

         IL DIRIGENTE 
               Dott. Biagio Privitera 
                   F.to digitalmente 
 


